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026-DRPP-2014.- DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS. 

San José, a las once horas treinta y dos minutos del trece de noviembre de dos mil 

catorce.- 

Proceso de transformación del partido Republicano Social Cristiano de escala 

cantonal a nacional.-  

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 4 del “Reglamento para la 

conformación y renovación de las estructuras partidarias y fiscalización de 

asambleas”, los informes presentados por los funcionarios designados para la 

fiscalización de las asambleas y los estudios realizados por este Departamento, se 

llega a determinar que el partido Republicano Social Cristiano convocó a todas las 

asambleas cantonales de la provincia de Heredia, las cuales cumplieron con el 

quórum de ley requerido para la celebración de cada una de ellas. 

La conformación de estructuras del partido de cita, en relación con las asambleas, 

quedaron integradas según se indica:  

 

Cantón Central 
COMITE EJECUTIVO 

Cédula Nombre    Puesto 

401000441 SONIA MARIA ARCE CHACÓN PRESIDENTA PROPIETARIO 

401330656 OSCAR EDUARDO PANIAGUA CALVO  SECRETARIO PROPIETARIO 

203480615 EDDY DAVID OCAMPO RODRÍGUEZ  PRESIDENTE SUPLENTE 

401610516 KATTIA GONZALEZ OVIEDO  SECRETARIA SUPLENTE 

115460863 JAVIER GAMBOA VIQUEZ  TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALIA 

Cédula Nombre    Puesto 

109620359 JEREMY STEVE SOTO MONTERO  FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS 

Cédula Nombre    Puesto 

401000441 SONIA MARIA ARCE CHACÓN TERRITORIAL 

400690692 YOLANDA CALDERÓN SANDI  TERRITORIAL 

115460863 JAVIER GAMBOA VIQUEZ TERRITORIAL 

203480615 EDDY DAVID OCAMPO RODRÍGUEZ TERRITORIAL 

401330656 OSCAR EDUARDO PANIAGUA CALVO TERRITORIAL 

 

Inconsistencia: Se deniega el nombramiento de Roxana María Arguedas Delgado, 

titular de la cédula de identidad número 401760047 designada como tesorera 

propietaria, en virtud de que se encuentra acreditada en el partido Unidad Social 

Cristiana, como tesorera suplente en el distrito de San Francisco, Central de Heredia, 

según resolución 218-DRPP-2013.  

 

Cantón Barva  
COMITE EJECUTIVO 

Cédula Nombre Puesto 

601840428 OMAR ANTONIO BRICEÑO PRENDAS  PRESIDENTE PROPIETARIO 
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402230313  FIORELLA BARAHONA CARMONA  SECRETARIA PROPIETARIA 

402010470  OMAR ESTEBAN BRICEÑO CARMONA  TESORERO PROPIETARIO 

401410979 LIGIA CARMONA SEGNINI   PRESIDENTA SUPLENTE 

603370794  MARIO ALONSO ALVAREZ CORDOBA  SECRETARIO SUPLENTE 

401880898  NATALIA BRICEÑO CARMONA  TESORERA SUPLENTE 

 

FISCALIA 

Cédula Nombre    Puesto 

401930615 DANIELA BRICEÑO CARMONA  FISCAL PROPIETARIA 

 

DELEGADOS 

Cédula Nombre Puesto 

603370794  MARIO ALONSO ALVAREZ CORDOBA TERRITORIAL 

402230313  FIORELLA BARAHONA CARMONA TERRITORIAL 

401880898  NATALIA BRICEÑO CARMONA TERRITORIAL 

402010470  OMAR ESTEBAN BRICEÑO CARMONA TERRITORIAL 

601840428 OMAR ANTONIO BRICEÑO PRENDAS TERRITORIAL 

 

Cantón Santo Domingo 
COMITE EJECUTIVO    

Cédula Nombre                                                                       Puesto 

700580458  LUIS RAMON PEREZ BADILLA  PRESIDENTE PROPIETARIO 

701920655 ANA LUCIA PEREZ AVILA  SECRETARIA PROPIETARIA 

203000315  MARTA EUGENIA AVILA MURILLO  PRESIDENTA SUPLENTE 

400770844  JORGE ELIAS RAMIREZ RODRIGUEZ  SECRETARIO SUPLENTE 

401950421  CATAYUNIA MARIA UMAÑA VALERO  TESORERA SUPLENTE 

 

FISCALIA 

Cédula Nombre    Puesto 

700560995  DORIS CORTES CRUZ  FISCAL PROPIETARIA 

 

DELEGADOS 

Cédula   Nombre Puesto 

203000315  MARTA EUGENIA AVILA MURILLO TERRITORIAL 

701920655 ANA LUCIA PEREZ AVILA TERRITORIAL 

113020565  JUAN JOSE PEREZ AVILA  TERRITORIAL 

700580458  LUIS RAMON PEREZ BADILLA TERRITORIAL 

 

Inconsistencia: Se deniega el nombramiento de Gustavo Garavito Bachiller, titular 

de la cédula de identidad número 800590925 designado como tesorero propietario y 

delegado territorial, en virtud de que se encuentra acreditado en el partido Unidad 

Social Cristiana, como secretario suplente y delegado territorial en el distrito de Santo 

Domingo, Central de Heredia, según resolución 218-DRPP-2013.  

 

Cantón Santa Barbara 
COMITE EJECUTIVO 

Cédula Nombre Puesto 

202910737  LUIS EDUARDO SANCHEZ SOLORZANO  TESORERO PROPIETARIO 

113590228  MARIA CRISTINA VARGAS RAMIREZ  PRESIDENTA SUPLENTE 

400950242 GERMAN NUÑEZ ALFARO  SECRETARIO SUPLENTE 
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401900290 PAOLA DE LOS ANGELES MEJÍA CAMPOS  TESORERA SUPLENTE 

 

FISCALIA 

Cédula  Nombre Puesto 

110740029 JACSON ALBERTO ARCE JARA  FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre Puesto 

400950242 GERMAN NUÑEZ ALFARO TERRITORIAL 

202910737  LUIS EDUARDO SANCHEZ SOLORZANO TERRITORIAL 

113590228  MARIA CRISTINA VARGAS RAMIREZ TERRITORIAL 

401270970 OSCAR ENRIQUE ZUMBADO RAMIREZ TERRITORIAL 

 

Inconsistencia: Se deniegan los nombramientos de Heriberto Sánchez Cascante 

titular de la cédula de identidad número 401210736 designado como presidente 

propietario, por doble militancia, ya que se encuentra inscrito como presidente 

propietario y delegado territorial por el partido Acción Ciudadana en el distrito de San 

Pedro, Santa Barbara, Heredia, y  Herley Yuliana Venegas Villalobos, titular de la 

cédula de identidad número 113090572, designada como secretaria propietaria y 

delegada territorial, por encontrarse acreditada como tesorera propietaria del partido 

Unidad Social Cristiana, en el cantón de Santa Barbara.  Se advierte a la agrupación 

política que el puesto de delegada territorial deberá recaer en una mujer con el objeto 

de cumplir con el principio de paridad de género. 

 

Cantón San Rafael 
COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre Puesto 

401580325 LUIS DIEGO CHAVARRIA VARGAS  PRESIDENTE PROPIETARIO 

401730829 EVELYN MARCELA GARITA VILLEGAS  SECRETARIA PROPIETARIA 

402290090  BRAYAN MAURICIO CHAVARRIA ZUÑIGA   TESORERO PROPIETARIO 

401990638 SEIDY PATRICIA GARITA VILLEGAS  PRESIDENTA SUPLENTE 

400940895  CARLOS LUIS CHAVARRIA BOGANTES  SECRETARIO SUPLENTE 

401120343  VILMA VILLEGAS GONZALEZ  TESORERA SUPLENTE 

 

FISCALIA 

Cédula Nombre    Puesto 

401470874  CARLOS BRENES MEJIA   FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS 

Cédula                 Nombre Puesto 

400940895  CARLOS LUIS CHAVARRIA BOGANTES TERRITORIAL 

401580325 LUIS DIEGO CHAVARRIA VARGAS TERRITORIAL 

402290090  BRAYAN MAURICIO CHAVARRIA ZUÑIGA   TERRITORIAL 

401730829 EVELYN MARCELA GARITA VILLEGAS TERRITORIAL 
401990638   SEIDY PATRICIA GARITA VILLEGAS            TERRITORIAL 

  

Cantón San Isidro 

COMITE EJECUTIVO 

Cédula Nombre Puesto 
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115220021 LIDIA KARINA ALVARADO MARTINEZ   SECRETARIA PROPIETARIA 

116240357  DANIEL JOSUE ALVARADO MARTINEZ  TESORERO PROPIETARIO 

402240726  MARIA JOSE MADRIGAL ZUNIGA  PRESIDENTA SUPLENTE 

401230831  MIGUEL MADRIGAL VALERIO  SECRETARIO SUPLENTE 

105780711  PATRICIA SAENZ RETANA  TESORERA SUPLENTE 

 

DELEGADOS 

Cédula                 Nombre                                                                      Puesto 

116240357  DANIEL JOSUE ALVARADO MARTINEZ TERRITORIAL 

401230831  MIGUEL MADRIGAL VALERIO TERRITORIAL 

402240726  MARIA JOSE MADRIGAL ZUNIGA TERRITORIAL 

105780711  PATRICIA SAENZ RETANA TERRITORIAL 

 

Inconsistencia: Se deniegan los nombramientos de Rudy Alvarado Rojas titular de 

la cédula de identidad número 104680192 designado como presidente propietario y 

delegado territorial y Marcial Jiménez Aguero, titular de la cédula de identidad 

número 900480868, designado como fiscal propietario por doble militancia, ya que se 

encuentran inscritos como fiscal propietario el primero y el segundo como delegado 

territorial y tesorero propietario por el partido Restauración Herediana en el distrito de 

San José, San Isidro Heredia. 

 

Cantón Belén 
COMITE EJECUTIVO 

Cédula Nombre Puesto 

202540860 JESUS GILBERTO CORELLA QUESADA   PRESIDENTE PROPIETARIO 

106240724 EUGENIA MARIA CARMONA CHASSOUL  SECRETARIA PROPIETARIA 

105480742  GERARDO ANTONIO BARRANTES ZAMORA  TESORERO PROPIETARIO 

114990342  MARIA PIA RODRIGUEZ CARMONA  PRESIDENTA SUPLENTE 

401310049  FREDDY JIMENEZ SOTO  SECRETARIO SUPLENTE 

104960567 CELIA MARIA FLORES QUESADA  TESORERA SUPLENTE 

 

FISCALIA 

Cédula Nombre    Puesto 

600710041  NORMAN EDUARDO VEGA GUZMAN  FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS 

Cédula Nombre Puesto 

105480742  GERARDO ANTONIO BARRANTES ZAMORA TERRITORIAL 

106240724 EUGENIA MARIA CARMONA CHASSOUL TERRITORIAL 

202540860 JESUS GILBERTO CORELLA QUESADA   TERRITORIAL 

401310049  FREDDY JIMENEZ SOTO TERRITORIAL 

114990342  MARIA PIA RODRIGUEZ CARMONA TERRITORIAL 

 

Cantón Flores 
COMITE EJECUTIVO 

Cédula Nombre    Puesto 

401090266 MANUEL ENRIQUE VIQUEZ BARRANTES  PRESIDENTE PROPIETARIO 

402030051 ANA KAROLINA ROJAS HERNANDEZ  SECRETARIA PROPIETARIA 

207350311 LUIS GUILLERMO BARQUERO VIQUEZ   TESORERO PROPIETARIO 
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205390584  MONICA MURILLO VIQUEZ PRESIDENTA SUPLENTE 

401000054  GERARDO VIQUEZ MUÑOZ  SECRETARIO SUPLENTE 

401170141 THAIS EMILIA VIQUEZ BARRANTES  TESORERA SUPLENTE 

 

FISCALIA 

Cédula Nombre    Puesto 

401060755 LUIS GUILLERMO BARQUERO MIRANDA  FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS 

Cédula                 Nombre Puesto 

207350311 LUIS GUILLERMO BARQUERO VIQUEZ   TERRITORIAL 

205390584  MONICA MURILLO VIQUEZ TERRITORIAL 

402030051 ANA KAROLINA ROJAS HERNANDEZ TERRITORIAL 

401090266 MANUEL ENRIQUE VIQUEZ BARRANTES TERRITORIAL 

401000054  GERARDO VIQUEZ MUÑOZ TERRITORIAL 

 

Cantón San Pablo 
COMITE EJECUTIVO 

Cédula                Nombre Puesto 

203460994  WELLINGTON ARGUEDAS RODRÍGUEZ   PRESIDENTE PROPIETARIO 

104960231 LILLIAM MAYELA CALVO AGUILAR   SECRETARIA PROPIETARIA 

900850648  MARIBEL CARRANZA VARELA  PRESIDENTA SUPLENTE 

112460680  JOSE DAVID ARGUEDAS CARRANZA   SECRETARIO SUPLENTE 

402180197  LAURA MARIA QUIROS RODRIGUEZ   TESORERA SUPLENTE 

 

FISCALIA 

Cédula Nombre    Puesto 

114750470 ARIEL ALEJANDRO FONSECA GARCIA  FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS 

Cédula                Nombre Puesto 

203460994  WELLINGTON ARGUEDAS RODRÍGUEZ               TERRITORIAL 

206480686  TONY JOSUE BARRANTES CARRANZA TERRITORIAL 

104960231 LILLIAM MAYELA CALVO AGUILAR   TERRITORIAL 

900180448 RAUL GERARDO QUESADA MUÑOZ   TERRITORIAL 

402180197  LAURA MARIA QUIROS RODRIGUEZ   TERRITORIAL 

 

Inconsistencia: Se deniega el nombramiento de Sergio Adolfo García Brenes titular 

de la cédula de identidad número 401180387 designado como tesorero propietario 

por doble militancia, ya que se encuentra inscrito como presidente propietario y 

delegado territorial por el partido Restauración Herediana en el distrito de Rincón de 

Sabanilla, San Pablo Heredia. 

 

Cantón Sarapiquí 
COMITE EJECUTIVO 

Cédula                Nombre Puesto 

400990575  MARIO NUÑEZ ALFARO  PRESIDENTE PROPIETARIO 

203860356  MARIA DE LOS ANGELES BRICEO BRICEÑO  SECRETARIA PROPIETARIA 

202670831  JORGE LUIS PORRAS ARIAS  TESORERO PROPIETARIO 

701300790 SANDRA VARGAS MARTINEZ   PRESIDENTA SUPLENTE 
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205520090  JORGE LUIS PORRAS PICADO  SECRETARIO SUPLENTE 

701730077  MEYLIN VIVIANA BERMUDEZ BRICEÑO  TESORERA SUPLENTE 

 

FISCALIA 

Cédula Nombre    Puesto 

601060345  ELADIO ALVAREZ JIMENEZ  FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS 

Cédula                Nombre Puesto 

701730077  MEYLIN VIVIANA BERMUDEZ BRICEÑO TERRITORIAL 

203860356  MARIA DE LOS ANGELES BRICEO BRICEÑO TERRITORIAL 

401320572 CARLOS LAO JARQUIN   TERRITORIAL 

400990575  MARIO NUÑEZ ALFARO TERRITORIAL 

202670831  JORGE LUIS PORRAS ARIAS TERRITORIAL 

 

El partido Republicano Social Cristiano deberá tomar nota sobre las inconsistencias 

señaladas en los cantones Central, Santo Domingo, Santa Barbara, San Isidro y San 

Pablo, las cuales deberán ser subsanadas mediante la presentación de las cartas de 

renuncias a los respectivos partidos de los miembros designados, dentro del plazo de 

tres días después de notificada esta resolución o mediante la celebración de una 

asamblea cantonal para completar las estructuras en el momento en que el partido lo 

considere oportuno.  

En virtud de lo expuesto, este Departamento toma nota las designaciones realizadas 

y le advierte a la agrupación política que no podrá autorizarse la celebración de la 

asamblea provincial de Heredia hasta completar el proceso indicado, con 

fundamento en lo establecido en el artículo 4 del Reglamento para la conformación y 

renovación de las estructuras partidarias y fiscalización de asambleas.  

De conformidad con lo dispuesto en los artículos 240 y 241 del Código Electoral y 

resolución del Tribunal Supremo Elecciones No. 5266-E3-2009 de las nueve horas y 

cuarenta minutos del veintiséis de noviembre del dos mil nueve, así como, lo 

dispuesto en el artículo 23 del Reglamento para la conformación y renovación de las 

estructuras partidarias y fiscalización de asambleas; contra esta resolución caben los 

recursos de revocatoria y apelación, siendo potestativo usar ambos recursos o uno 

solo de ellos, dentro de un plazo de tres días hábiles posteriores a la fecha que se 

tenga por practicada la notificación.-     

 

 

 

 

Martha Castillo Víquez 

Jefa Departamento de Registro de 

 Partidos Políticos 
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C: Expediente N° 150-2014 Partido Republicano Social Cristiano. 

 


